
SEXTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 201412 CADERNO 2

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749377

Ato: 0705
Término Vínculo: 11/08/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / GEAN CARLOS LOPES DE SOUSA (Professor Classe I) 
/ Mat. 57222794/1, Proc.n° 2014/397418<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749385

Ato: 0709
Término Vínculo: 13/08/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Concurso / LUIZ FERNANDO GARCIA DE CARVALHO QUEIROZ 
(Técnico de Enfermagem) / Mat. 5901219/1, Proc.n° 
2014/373786<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749389

  PORTARIA CONJUNTA SEAD/SEFA Nº. 677 DE 02  DE 
SETEMBRO DE 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO e o 
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO as inovações introduzidas pelo Manual de 
Contabilidade Aplicada ao Setor Público – MCASP, editado 
pela Secretaria do Tesouro Nacional, que estabeleceu novos 
procedimentos contábeis orçamentários;
CONSIDERANDO, a necessidade de identifi car-se a categoria 
econômica a ser utilizada na despesa orçamentária quando 
agregar ou não benefício econômico ao bem;
CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de uniformizar os 
procedimentos quanto à aplicação das despesas para toda a 
Administração Pública Estadual de modo a garantir a consolidação 
das contas exigidas pela Lei de Responsabilidade Fiscal.
RESOLVEM:
Art. 1º - Estabelecer procedimentos quando das aquisições dos 
materiais e equipamentos de processamento de dados, utilizados 
pela Administração Pública Estadual, que serão processadas 
conforme os termos abaixo:
§ 1º - Quando a aquisição for para substituir partes do 
equipamento e implicar relevantes alterações nas características 
funcionais como, por exemplo, substituição de processador 
com aumento de velocidade da máquina, a despesa deve 
ser classifi cada como investimento na natureza de despesa 
3.4.4.9.0.30.17;
§ 2º - Quando a aquisição for para substituir partes do equipamento 
para o restabelecimento de um estado de funcionamento não 
agregando valor ou alteração no desempenho do equipamento 
principal, a despesa deverá ser classifi cada como de consumo na 
natureza de despesa 3.3.3.9.0.30.17;
§ 3º - As aquisições das máquinas, aparelhos e equipamentos 
utilizados em processamento de dados de qualquer natureza, 
deverão ser classifi cadas como permanente na natureza de 
despesa 3.4.4.9.0.52.35;
§ 4º - Para efeito de aplicabilidade destes procedimentos, a 
despesa referente à aquisição de teclado para computador será 
efetuada como consumo na natureza de despesa 3.3.3.9.0.30.17, 
vez que ele é adquirido simplesmente para restabelecer um 
estado de funcionamento anterior, não devendo, portanto, 
fazer qualquer referência ao registro no ativo imobilizado, não 
obstante a realização de controles extracontábil do referido bem 
para a imputação de responsabilidades em caso de extravio.
Art. 2º - Esta Portaria Conjunta entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de setembro de 2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749335

Ato: 0699
Término Vínculo: 30/04/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / ROSEANE ANTONIA VIEGAS ESPINDOLA (Assistente 
Administrativo) / Mat. 530026/1, Proc.n° 2014/371869<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749338

Ato: 0770
Término Vínculo: 22/04/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / ANDREZA DE LOURDES SOUZA GOMES (Professor 
Classe III) / Mat. 5823366/2, Proc.n° 2014/399070<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749345

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 0349/2014-DAF/SEAD DE 15 DE 

SETEMBRO DE 2014
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
1.546/2014-CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 
de 03.07.2014, considerando o disposto no  art. 81 da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº. 158772A/1;
R E S O L V E:
I-CONCEDER ao servidor PEDRO JOSÉ CASTRO DA COSTA, 
Id. Funcional nº 26026/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, lotado na Gerência de Serviços – GESV/SEAD, 
14 (Quatorze) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 01/09/2014 a 14/09/2014.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 01/09/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 DE SETEMBRO 
DE 2014.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças- DAF/SEAD

ERRATA DE PORTARIA, PUBLICADA NO DOE Nº.32.721 
DE 05/09/2014

PORTARIA Nº.324/2014-DAF/SEAD DE 27 
DE AGOSTO DE 2014

ONDE SE LÊ:
TRIÊNIO: 08.10.2004 A 07.10.2007
LEIA-SE:
TRIÊNIO: 16.02.2009 A 15.02.2012

PORTARIA HOMOLOGANDO AVALIAÇÃO ESPECIAL DE 
DESEMPENHO

PORTARIA Nº 725/2014 – GS DE 22 DE 
SETEMBRO DE 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 1° de 
janeiro de 2011, publicado no DOE n°31.824 de 03 de janeiro de 
2011 e aquelas previstas no Regimento Interno da SEAD;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs 1.975 de 
13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância nos arts. 32 a 
34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40 § da Constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pelas 
Portarias nºs. 711/GS-SEAD 2006 e 001-GS/SEAD 2007;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou aprovada no estágio probatório a servidora 
NATHALIA DA SILVA ALVARES, id. Funcional nº. 5891435/1, a 
contar da data em que se deu o término do referido estágio, 
obtendo o conceito EXCELENTE, para o exercício do cargo efetivo 
de Técnico em Gestão Pública – ADMINISTRADOR, conforme 
processo nº. 2012/108495.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 DE 
SETEMBRO DE 2014.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749347

Ato: 0771
Término Vínculo: 02/05/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / ADRIANA MARIA DE NAZARE DE SOUZA PORTO 
(Especialista em Educação Classe II) / Mat. 57201343/2, Proc.
n° 2014/402727<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749356

Ato: 0702
Término Vínculo: 09/06/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / TULIO AUGUSTO PINHO DE VASCONCELOS CHAVES 
(Professor Classe I) / Mat. 54195087/4, Proc.n° 2014/402300<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749360

Ato: 0703
Término Vínculo: 06/08/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / MARCELO DA CUNHA ARAUJO (Assistente 
Administrativo) / Mat. 5892807/2, Proc.n° 2014/402208<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

DGL/SEAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749306

PORTARIA Nº. 687, DE 19 DE SETEMBRO DE 2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03 de janeiro de 2011;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06 e;
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.°6.474, de 06 de agosto de 2002.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeira a servidora MARÍLIA LIMA 
DE MORAES, matrícula nº 57201165/1, ocupante do cargo de 
Técnica em Gestão de Direitos Humanos e Cidadania, lotada 
nesta Secretaria, responsável pelos trabalhos advindos da 
modalidade de licitação Pregão Eletrônico – SRP nº 16/2014, 
conforme processo n.º 2014/361960, cujo objeto é o Registro 
de Preços para contratação futura de empresa especializada 
na prestação de serviços eventuais de manutenção predial, 
preventiva e corretiva, com fornecimento de materiais 
necessários, sob regime de empreitada por preço unitário, 
visando atender as necessidades dos Órgãos e Entidades do 
Poder Executivo Estadual.
II – DESIGNAR como Pregoeira Substituta a servidora IRIS 
ALVES MIRANDA NEGRÃO, matrícula nº. 54191225/3, 
ocupante do cargo de assistente administrativo, lotada nesta 
Secretaria.
III – DESIGNAR como membros da equipe de apoio os 
servidores EDEMILSON FAGUNDES BARBOSA, matrícula nº. 
54185970, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública – 
Economista; JOSÉ MARIA SARDINHA JÚNIOR, matrícula nº 
55587306/1, ocupante do cargo de Coordenador do Patrimônio 
Imobiliário do Estado e DANIEL NASCIMENTO VALENTE, 
matrícula nº 57196981/1, ocupante do cargo Técnico em Gestão 
de Infraestrutura, lotados nesta Secretaria.
      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 

Belém, 19  de setembro de 2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

    Secretária de Estado de Administração
TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749316
Ato: 0693
Término Vínculo: 24/06/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / FRANCIVALDO JOSE DA CONCEICAO MENDES 
(Assistente Administrativo) / Mat. 57213326/1, Proc.n° 
2014/366612<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749323

Ato: 714
Término Vínculo: 05/09/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exoneração a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es):
Concurso / ALINE MARIA MEIGUINS DE LIMA (Geólogo) / Mat. 
57175296/1,Proc.n° 2014/415468<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749324

Ato: 0694
Término Vínculo: 08/09/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: FUNDACAO CULTURAL DO PARA TANCREDO NEVES
Servidor(es):
Concurso / FABIANA APARECIDA CHAGAS SIQUEIRA (Assistente 
Administrativo) / Mat. 57194580/1, Proc.n° 2014/378087<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749329

Ato: 0698
Término Vínculo: 13/01/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEIDDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO


